— L'Esprit-Saint sanctifie en donnant la science	16,16-37
— Son rôle dans les Apôtres	16,38 — 17,9

IV. Conclusion : Deux Un et Deux en Un	17,10 — 18,28
1. Le Père et le Fils	17,10 — 18,10
2. La Trinité est faite de deux dyades	18,11-18
3. Appendice sur le rôle économique de l'Esprit-Saint	18,18-28

ADVERSUS ARIUM

LIBER TERTIUS

DE ΟΜΟΟΥΣΙΟΝ

1. Λόγος vel νοῦς divinus, ut sede utitur atque ut corpore,
 5 anima caelesti; ea vero, sensuali νῶ vel λόγῳ; in sensuali
 anima ut ipse, sensualis in corpore est et ideo in qualicumque
 corpore. Omne autem quod ex divinis est, ad sua non quasi
 pars eorum est, sed ut imago — et id in aliis et adsertum
 est et probatum — quippe cum, in ipsis divinis, λόγος dei
 1098c 10 imago sit. Sic igitur cetera. Ergo omnium divinorum. Ut
 enim dei λόγος imago est, ita et τοῦ λόγου anima. Quaeque
 hoc genus ibi cetera imagines sunt. At, in natura sensuali,
 non imagines, sed magis simulacra ac simulamenta dicenda.
 Ita enim rerum progressio est ut effulgentia luminis imago
 15 sit luminis. Unde substantia eadem est in summis et aeter-
 nis, quia imago luminis lumen est. Ut enim de spiritu,
 nonnisi spiritus, et de vero verum, et de deo deus, sic et

 ΑΣ

1, 8 in aliis] cf. I 19, 24 et 38; I 20, 32 sq.

1, 1-3 Adversus Arium liber tertius Σ; cf. codicis A explicit libri III
 positum initio libri IV et grece et latine de ὁμοουσίῳ contra hereticos A
 sed inscriptio libri II || 5 νῶ nos νοῦ ΑΣ || λόγῳ nos λόγους A λόγος Σ || 8 et
 A ut Σ || 11 τοῦ λόγου Σ' τοῦ λόγος A

CONTRE ARIUS

LIVRE TROISIÈME

DE L'HOMOOUSIOS.

I. Résumé des livres précédents.

1. L'âme, image du Logos, le Logos, image de Dieu.

1. Le Logos ou Noûs divin prend pour siège et pour corps, l'âme céleste; celle-ci, à son tour, l'intellect ou logos sensible; enfin, comme ce dernier réside en l'âme sensible, ainsi celle-ci est dans le corps, et pour cette raison, en toute espèce de corps. Tout ce qui fait partie des choses divines, est, par rapport à leur totalité, non pas une partie, mais une sorte d'image de celle-ci — cela a été prouvé aussi et établi dans les autres livres — puisque, dans les choses divines elles-mêmes, le Logos est image de Dieu. Il en est donc de même pour les autres, donc pour toutes les choses divines. En effet, comme le Logos est image de Dieu, ainsi l'âme est aussi image du Logos. Et toutes les autres choses de ce genre, qui sont là-bas, sont des images. Dans la nature sensible, il n'y a pas d'images, mais il faut parler plutôt d'apparences et de faux-semblants.

2. L'image de la lumière est consubstantielle à la lumière.

Et en effet, la procession des choses veut que le rayonnement de la lumière soit image de la lumière. Il s'ensuit qu'il y a consubstantialité, dans les choses suprêmes et éternelles, puisque l'image de la lumière est elle-même lumière. Car, de même que rien ne peut naître d'autre, de l'Esprit que l'Esprit, du véritable que le véritable, de Dieu que Dieu, ainsi, éga-

de substantia substantia. Spiritus enim et verus et deus, substantia est. Omne autem quod est unicuique suum
 20 esse, substantia est. Sed hoc esse quod dicimus, aliud intellegi debet in eo quod est esse, aliud vero in eo quod est ita esse, ut unum sit substantiae, aliud qualitatis. Sed ista
 d. ista duo unum. Omne enim quod ibi, simplex, et hoc deus,
 25 quod lumen, quod optimum, quod existentia, quod vita, quod intellegentia. Ac de hoc et in aliis diximus. Omnia ergo ibi substantialiter simplicia, inconexa, unum, numero unum, nec numero unum, sed ante numerum unum, id est ante unum quod est in numero, hoc est plane simplex,
 30 solum, sine fantasia quod alterum. Unde quod inde nascitur, imago, non scissio, nec effusio, sed effusio, nec pro-tentio, sed apparentia, nec geminatio potentiae, quam potentiae actio. Ubi enim actio, aut unde, nisi in potentia atque ex potentia ? Et quando aut ubi potentia, nisi cum
 35 actione et in actione ? Non ergo alterum in altero, nec
 1099 a aliquando simile quia idem semper. Et quia effulgentia declaratur lumen, vel actio <ne> declaratur potentia, idcirco : *qui me vidit, vidit patrem*. Et quia potentiam ipsam solam nemo videt : *deum nemo vidit unquam*. Et quoniam
 40 potentia cessans vita est et cessans intellegentia, haec autem vita et intellegentia actio est, si quis deum viderit, moriatur necesse est, quia dei vita et intellegentia in semet ipsa est, non in actu, omnis autem actus foris est,

ΔΕ

1, 26 in *allis*] cf. ad Cand. 19, 8-9; adv. Ar. I 4, 13; 19, 31.49; 20, 10; 20, 41 || 38 Ioh. 14, 9 || 39 Ioh. 1, 18

1, 37 actio < ne > Wöhler

lement, de la substance ne peut naître que la substance elle-même. Car « Esprit », « véritable », « Dieu » désignent la substance. Or la substance, c'est pour chaque chose, ce qu'est son être propre. Mais cet être dont nous parlons doit être entendu différemment en ce qui concerne l'être, et en ce qui concerne l'être de telle manière, de telle sorte que le premier corresponde à l'être de la substance, le second à l'être de la qualité. Mais cela vaut ici, dans les choses sensibles et dans le monde. Par contre, dans les choses divines et éternelles, ces deux êtres ne font qu'un. Car tout ce qui est là-bas est simple, et Dieu est cela même qu'est « lumière », « très bon », « existence », « vie », « intelligence ». Et à ce sujet, nous nous sommes expliqués aussi, en d'autres livres. Donc là-bas, tout est substantiellement simple, sans composition, un, étant un quant au nombre et pourtant n'étant pas un numériquement, mais un avant tout nombre, c'est-à-dire avant l'unité numérique, c'est-à-dire absolument simple, isolé, sans qu'on puisse imaginer la moindre altérité.

Par suite, ce qui en naît, ne peut être qu'image, non point division ou écoulement, mais rayonnement, non point extension, mais révélation, non point tant dédoublement de la puissance qu'actuation de la puissance. Car où peut donc se trouver l'acte et d'où peut-il venir, sinon dans la puissance et de la puissance ? Et quand donc et où donc y a-t-il puissance, sinon avec l'acte et dans l'acte. Puissance et acte ne sont donc pas autres dans l'autre et ne sont jamais semblables, car ils sont toujours identiques.

3. Le *Logos*, lumière de lumière, révélation consubstantielle du Père.

Et parce que le rayonnement révèle la lumière, parce que l'acte révèle la puissance, pour cette raison : « Qui m'a vu a vu le Père ». Et parce que personne ne voit la puissance seule en elle-même : « Personne n'a jamais vu Dieu. » Et parce que la puissance est vie en repos et intelligence en repos, vie et intelligence qui, par elles-mêmes, sont actes, si quelqu'un voit Dieu, il faut qu'il meure, car la vie et l'intelligence de Dieu restent en elles-mêmes, et ne sont pas en acte, et par contre tout acte est à l'extérieur : or notre

hoc vero est nostrum vivere quod foris est vivere, ergo est
 45 mors deum videre. *Nemo, inquit, umquam deum vidit et vixit.*
 Simili enim simile videtur. Omittenda igitur vita foris,
 omittenda intellegentia, si deum videre volumus, et hoc
 nobis mors est.

2. Quoniam autem haec vita et intellegentia λόγος est
 1099b qui Christus est, per Christum, et nos. *Omnia per ipsum.*
 Est ergo λόγος et vita et intellegentia. Quare? Quia ista
 omnia motus et adiectio est. Nos ergo, si sumus in Christo,
 5 deum per Christum videmus, id est per vitam veram, hoc
 est per imaginem veram. Et quia veram, ergo eiusdem sub-
 stantiae, quia et in actione potentia est. Ibi ergo deum vi-
 demus, et hinc illud: *qui me vidit, vidit deum.* Quod vero
 de potentia actio, ideo de patre filius, ac de spiritu λόγος.
 10 Et quia de spiritu spiritus, ideo de deo deus, ergo de sub-
 stantia eadem substantia, ut supra docuimus.

Potentia deus est, id est quod primum existentiae uni-
 versale est esse, quod secum, id est in se, vitam et intelle-
 gentiam habet, magis autem, ipsum quod est esse hoc est
 c 15 quod vita atque intellegentia, motu interiore et in se con-
 verso. Est ergo motus in deo et ex hoc et actio. Unde di-
 ctum: *amen, amen dico vobis, non potest filius a semet ipso*
facere aliquid, si non viderit patrem facientem. Quae enim
ille facit eadem et filius facit. Similiter ergo et pater et facit

AΣ

1, 45 Ex. 33, 20

2, 2 Ioh. 1, 3 || 8 Ioh. 14, 9 || 11 supra docuimus] cf. III 1, 16-18 || 17-19
 Ioh. 5, 19

2, 4 Christo Σ Christum A || 5 deum A domino Σ

vivre à nous est vivre à l'extérieur; voir Dieu est donc une
 mort. « Personne, dit l'Écriture, n'a jamais pu voir Dieu
 et vivre. » En effet seul le semblable voit le semblable. Il
 faut donc renoncer à la vie du dehors, renoncer à l'intel-
 ligence du dehors, si l'on veut voir Dieu; et cela, pour
 nous, c'est la mort.

2. Mais puisque cette vie et cette intelligence sont le
Logos qui est le Christ, par le Christ, nous aussi sommes
Logos. Car « tout est par lui ». Le *Logos* est donc, à la fois,
 vie et intelligence. Pourquoi? Parce que tout cela, vie et
 intelligence, est mouvement et addition. Donc, si nous
 sommes dans le Christ, nous voyons Dieu par le Christ,
 c'est-à-dire par la vie véritable, c'est-à-dire par l'image
 véritable. Et par une image qui, étant véritable, est donc de
 même substance, parce que la puissance est aussi dans
 l'acte. C'est donc là que nous voyons Dieu et c'est à cause
 de cela qu'est dite cette parole: « Qui m'a vu, a vu Dieu. »
 Mais, puisque l'acte vient de la puissance, à cause de cela,
 du Père vient le Fils et de l'Esprit, le *Logos*. Et parce que
 de l'Esprit ne vient que l'Esprit, à cause de cela, de Dieu
 ne vient que Dieu; donc de la substance provient une sub-
 stance identique, comme nous l'avons enseigné plus haut.

II. Le Père et le Fils : les Deux.

1. Consubstantialité du Père et du Fils comme être et mouvement premiers.

Dieu est puissance, c'est-à-dire qu'il est l'être premier
 universel de toute existence; avec soi, c'est-à-dire en soi, il
 possède la vie et l'intelligence, ou plutôt, cela même qui
 est l'être est la vie et l'intelligence, en un mouvement
 tout intérieur et tourné vers lui-même. En Dieu, il y a
 donc un mouvement et dès lors aussi un acte. C'est pour-
 quoi il a été dit: « En vérité, en vérité, je vous le dis, le
 Fils ne peut rien faire de lui-même, s'il ne voit le Père le
 faire. Car ce qu'il fait, c'est cela même que fait le Fils. »
 Pareillement donc le Père lui aussi fait et agit, mais à l'inté-

20 et agit, sed intus. Unde cum nullo eget extrinsecus, semper plenum, semper totum, semper beatum est. Verum, quoniam vita atque intelligentia motus sunt — omnis autem vita vivificat, omne vero quod vivificatur foris est, itemque intelligentia : quod intellegit, foris est et id quod intellegit, intus, tracta et vita, et intelligentia vel effulgente vel inluminante, intellegit — unde de deo atque ex eadem substantia est et substantia et vita et intelligentia, idemque d motus, cum intus in se est, idem est quod substantia, qui, cum inde spectat et ut foras emineat, id est ut operetur atque agat, hic partus est, hic natalis, et quia motus unus est, unigenitus filius. Motus autem unus, sive illa vita, sive intelligentia. Etenim vitam motum esse necesse est. Vivificat enim omnis vita. Unde motus est vita qui, sive in se existens atque in se conversus, substantia ipse sibi est, sive foras spectat, unde magis dicitur motus ; nam intus motus, cessatio est, vel mota cessatio, cessansque motus. Debet enim deus utriusque, cessationis dico et motus, et parens esse, et ipsa substantia, quod, quasi societate et quadam forma, ad utrumque fons est, simplex ipse et unus, semperque unus ac solus, et, ut supra diximus, totus. Qui cum in cessante motu accipitur atque intellegitur, hoc est deus atque ipse pater est, semper atque ex aeterno pater, quia semper motus ex substantia et in substantia vel potius ipsa substantia. Qui, cum foras spectat — hoc est autem foras spectare, motum vel motionem esse, quod ipsum hoc illud est se videre, se intellegere ac nosse velle ; cum autem se videt, geminus existit et intellegitur videns et quod vide-

AΣ

2, 40 supra diximus] cf. III 2, 21

2, 27 idemque A itemque Σ || 29 emineat Σ eminent A

rieur. C'est pourquoi n'ayant besoin de rien d'extérieur, il est toujours plénier, toujours total, toujours bienheureux.

Mais, puisque la vie et l'intelligence sont mouvement — car toute vie vivifie, et tout ce qui est vivifié est nécessairement à l'extérieur ; de même l'intelligence : parce qu'elle connaît, elle est à l'extérieur, et ce qu'elle connaît est à l'intérieur et, la vie ayant été tirée au-dehors, l'intelligence connaît, lorsqu'elle rayonne ou s'illumine à partir de la vie — il s'ensuit donc que de Dieu, c'est-à-dire d'une même substance, viennent substance, vie et intelligence, et que c'est le même mouvement, qui, lorsqu'il reste à l'intérieur, en lui-même, est la même chose que la substance, et qui, lorsque, à partir de là, il se tourne pour s'élaner au-dehors, c'est-à-dire œuvrer et agir, est alors enfantement, est alors naissance ; et parce que ce mouvement est unique, il est Fils unique. Or ce mouvement unique, c'est cette vie dont nous avons parlé ou cette intelligence.

En effet, il est nécessaire que la vie soit mouvement. Car toute vie vivifie. Donc la vie est mouvement, et ce mouvement, s'il demeure en lui-même et tourné vers soi, est pour soi-même substance ; si, au contraire, il se tourne vers l'extérieur, pour cette raison, on l'appelle mouvement par prédominance ; car le mouvement à l'intérieur est repos : ou bien repos en mouvement ou bien mouvement en repos. Il faut en effet que de ces deux, je veux dire, du mouvement et du repos, Dieu soit le Père et qu'il en soit la substance même, en tant que, par une certaine parenté, une certaine forme, il est la source des deux, tout en étant lui-même simple et un et toujours un, seul et total, comme nous l'avons dit plus haut.

Ce mouvement, lorsqu'on le prend et conçoit comme mouvement en repos, c'est Dieu, c'est le Père lui-même, toujours Père et de toute éternité, parce que le mouvement provient éternellement de la substance, est éternellement dans la substance, ou plutôt est la substance elle-même. Ce même mouvement, lorsqu'il se tourne vers l'extérieur — se tourner vers l'extérieur, c'est être mouvement ou motion, c'est précisément vouloir se voir, vouloir se penser et se connaître ; or celui qui se voit, lorsqu'il se voit, est double : on distingue

tur, ipse qui videt, ipsum quod videtur, quia se videt; hoc est igitur foras spectans, foris genitus vel exsistens ut quid 50 sit intellegat — ergo, si foris est, genitus est, et si genitus, filius, et si filius, unigenitus, quia solus qui est omnis actus atque omnis et universalis et unus est motus. Idem autem motus quod substantia. Ergo et pater et filius, una eademque substantia. Consubstantialia igitur, id est ὁμοούσιον.

1100b 3. Omnia ergo filius, ut omnia pater. Sed quia potentialiter prior est substantia quam actus ac motus — prius autem ad vim dixi et ad causam quia motui causa substantia, omnis enim motus in substantia — ergo necessario 5 generator est pater, et item necessario omnia quae pater habet, habet et filius. *Omnia*, inquit, *quae habet pater, mihi dedit*; et item: *pater, ut ipse habet ex se vitam, ita dedit filio ex se habere vitam*. Ergo ut pater, ita filius vita est et ex se vita. Ipsa est enim vita quae sibi et aliis est vis vi- 10 vendi, non aliunde. Vita igitur motus et principalis motus et unus motus et a se motus et unigenitus motus. Hic est c λόγος. Etenim vita est per quam vivunt omnia. Et quia vita est, ipse est *per quem facta sunt omnia et in quem facta sunt omnia*, quia purgata omnia in vitam aeternam redeunt 15 et omnia in ipso facta sunt, quia *quae facta sunt, in ipso vita sunt*. Nihil est enim quod sit, cui non sit esse suum, ex quo ipsi vita sit esse quod sit. Ergo in Christo facta sunt omnia, quia Christus λόγος est. Vita autem, et nec

AΣ

3, 6 Ioh. 16, 15 || 7-8 Ioh. 5, 26 || 13 Ioh. 1, 3; Col. 1, 16 || 15-16 Ioh. 1, 3-4

3, 15 ipso⁴ Σ ipsum A

celui qui voit et ce qui est vu, celui qui voit étant cela même qui est vu, puisqu'il se voit lui-même; se tourner vers l'extérieur, c'est donc être engendré à l'extérieur, se trouver à l'extérieur afin de connaître ce qu'on est — donc, si ce mouvement est à l'extérieur, il est engendré; s'il est engendré, il est le Fils, et s'il est Fils, il est unique engendré, parce qu'il est seul, celui qui est l'acte total et le mouvement total, universel et unique. Or le mouvement est identique à la substance. Donc Père et Fils sont une seule et même substance. Ils sont donc le consubstantiel, c'est-à-dire l'ὁμοούσιον.

2. Le Mouvement est « Tout ».

3. Le Fils est donc toutes choses comme le Père est toutes choses. Mais parce que la substance est, selon la puissance, antérieure à l'acte et au mouvement — j'ai dit, antérieure dans l'ordre de la vertu et de la cause parce que la substance est cause du mouvement, car tout mouvement est dans la substance — il s'ensuit donc nécessairement que, des deux termes, celui qui engendre est le Père, et nécessairement aussi, que tout ce qu'a le Père, le Fils l'a aussi. « Tout ce qu'a le Père, dit-il lui-même, il me l'a donné »; et également: « Comme le Père a la vie par lui-même, de même il a donné au Fils d'avoir la vie par lui-même. » Donc, comme le Père, le Fils lui aussi est vie et vie par soi. C'est la vie même qui est puissance du vivre pour soi-même et pour les autres, sans la recevoir d'ailleurs. La vie est donc mouvement, mouvement originel, mouvement unique, mouvement par soi, mouvement monogène. C'est le *Logos*. En effet, il est la vie, par laquelle vivent toutes choses. Et parce qu'il est vie, c'est lui « par qui toutes choses ont été faites » et « pour qui » toutes choses ont été faites, parce que toutes choses, après leur purification, retournent à la vie éternelle; et toutes choses ont été faites en lui, parce que « ce qui a été fait, est vie en lui ». Car il n'y a rien qui soit tel que son être propre ne provienne de ce que, pour lui, la vie est l'être même qu'il est. Donc toutes choses ont été faites dans le Christ, parce que le Christ est *Logos*.

Or la vie, d'une part, n'a jamais eu de commencement,

coepit, quia a se sibi semper est, unde numquam desinit,
 20 et infinita semper est, et per omnia et in omnibus usque
 a divinis et a supracaelestibus adusque caelestia caelosque
 omnes, aetheria, aera, humida atque terrena, omniaque
 quae oriuntur e terra, omniaque cetera. Ergo et corpus
 25 caroque nostra habet aliquid vitale omnisque materia ani-
 matalia.

d In carne ergo inest vita, id est λόγος vitae, unde inest
 Christus, quare λόγος caro factus est. Unde non mirum quod
 mysterio sumpsit carnem, ut et carni et homini subveniret.
 30 Sed, cum carnem sumpsit, universalem λόγον carnis sumpsit.
 Nam idcirco omnis carnis potestatis in carne triumphavit
 et idcirco omni subvenit carni, ut dictum est in Esaia :
videbit te omnis caro salutare dei, et in libro psalorum :
ad te omnis caro veniet. Item et universalem λόγον animae.
 35 Nam et animam habuisse manifestum, cum idem salvator
 dixit : *tristis est anima mea usque ad mortem*. Et item in
 psalmo : *non derelinques animam meam in inferno*. Quod
 1401 a autem sumpserit universalem λόγον animae, his manifestum
 in Ezechiele : *omnes animae sunt meae, ut anima patris, sic*
 40 *et anima filii*. Item universalis animae λόγος, et ex hoc
 ostenditur, quod et irascitur, cum maledicit et arbori fici, et
 dicit : *Sodomis et Gomorris in illa die commodius erit quam*
vobis. Sic etiam multis locis. Item et cupit cum dicit : *pater,*
si fieri potest, transferatur a me hic calix. Ibi etiam ratioci-
 45 natur : *sed fiat potius voluntas tua*. Haec et alia multa sunt
 quibus ostenditur animae λόγος universalis. Adsumptus ergo

 AΣ

3, 28 cf. Ioh. 1, 14 || 33 Is. 40, 5 || 34 Ps. 64, 3 || 36 Matth. 26, 38 || 37 Ps.
 15, 10 || 39-40 Ez. 18, 4 || 42 Matth. 10, 15 || 43-44 Matth. 26, 39 || 45 Matth.
 26, 39

parce qu'elle est toujours par elle-même et pour elle-même
 et, d'autre part, elle ne cesse jamais ; et elle est toujours
 infinie : elle s'étend au travers de toutes choses, et en toutes
 choses, depuis les choses divines et supracélestes, jusqu'aux
 choses célestes et à tous les cieux, aux choses éthérées,
 aériennes, humides, terrestres, à toutes les choses qui naissent
 de la terre, enfin à toutes les autres choses. Donc notre corps
 et notre chair elle-même ont quelque chose de vital, et la
 matière tout entière a reçu animation, afin que le monde
 soit et, à la suite de cette animation, les êtres vivants ont
 jailli, par l'ordre de Dieu.

Dans la chair elle-même est donc contenue la vie, c'est-à-
 dire le *Logos* de la vie ; il s'ensuit que dans la chair aussi
 est présent le Christ ; pour cette raison, le « *Logos* a été fait
 chair ». Rien d'étonnant donc à ce que le *Logos* ait pris chair,
 dans le mystère, afin de venir en aide à la chair et à l'homme.
 Mais, lorsqu'il a pris la chair, c'est le *Logos* universel de
 toute chair qu'il a assumé. C'est en effet pour cela qu'il a
 triomphé, en sa chair, de toute puissance de la chair et c'est
 pour cela qu'il est venu en aide à toute chair, comme il est
 dit dans Isaïe : « Toute chair te verra comme le salut de
 Dieu », et dans le livre des Psaumes : « Toute chair viendra
 à toi. » De même, il a assumé aussi le *Logos* universel de
 l'âme. En effet, qu'il ait eu effectivement une âme, cela est
 évident, puisque le même Sauveur a dit : « Mon âme est
 triste jusqu'à la mort. » Et de même, dans le Psaume : « Tu
 n'abandonneras pas mon âme dans l'enfer. » Et qu'il ait
 assumé le *Logos* universel de l'âme, cela est évident par ce
 texte, dans Ézéchiel : « Toutes les âmes sont à moi, l'âme
 du père, comme celle du fils. » De même, il se révèle comme
 le *Logos* universel de l'âme, par le fait qu'il s'irrite, par
 exemple, lorsqu'il maudit le figuier, et lorsqu'il dit : « On
 sera plus bienveillant pour Sodome et Gomorrhe, ce jour-là,
 que pour vous. » Et de même en de multiples passages.
 Pareillement il désire, lorsqu'il dit : « Père, s'il est possible,
 que ce calice s'éloigne de moi. » Là aussi, il raisonne : « Mais
 que plutôt ta volonté soit faite. » Il y a ces textes et de très
 nombreux autres passages, par lesquels se démontre qu'il
 est le *Logos* universel de l'âme. C'est donc l'homme total

homo totus et adsumptus et liberatus est. In isto enim omnia universalia fuerunt, universalis caro, anima universalis, et haec in crucem sublata atque purgata sunt per sa-
 50 lutarem deum λόγον, universalium omnium universalem —
 4101b per ipsum enim omnia facta sunt — qui est Iesus Christus deus et salvator et dominus noster. Amen.

4. Λόγος igitur, quae sunt quaeque esse possunt quaeve esse potuerunt veluti semen ac potentia existendi, sapientia ac virtus omnium substantiarum, de deo ad actiones omnes, deus potentia patris, actuque quo filius ipse, cum
 5 patre, unus deus est.

Etenim cum sint ista existentiae viventes intellegentesque, animadvertamus haec tria, esse, vivere, intellegere, ita tria esse ut unum semper sint atque in eo quod est esse, sed in eo quod esse dico, quod ibi est esse. In hoc igitur
 10 esse, hoc est vivere, hoc intellegere, omnia substantialiter ut unum subsistentia. Vivere enim ipsum id est quod esse. Neque enim ita in deo ut in nobis, aliud est quod vivit,
 c aliud vita quae efficit vivere. Etenim si ponamus accipiamusque ipsam vitam esse atque existere quodque ei poten-
 15 tia sit, id ipsum sit ei esse, clarum fiet unum atque idem nos accipere debere esse et vivere. Haec ratio est visque eadem intellegentiae est, utique illi. Hoc ipsum ergo intellegere hoc est quod est ei esse, idque esse quod est intellegere, ipsum hoc intellegere, intellegentia est. Esse ergo, esse

ΑΣ

3, 51 Ioh. 1, 3

4, 2-3 cf. I Cor. 1, 24

qui est assumé, non seulement assumé, mais libéré. Car, en lui, toutes choses ont été contenues sous un mode universel : la chair fut universelle, l'âme fut universelle ; et ces universels ont été élevés sur la Croix et purifiés par le Dieu *Logos* Sauveur, universel de tous les universels — « car tout a été fait par lui » — celui qui est Jésus-Christ, notre Dieu, Sauveur et Seigneur. Amen.

4. Donc le *Logos* qui est comme la semence et la force d'être de tous les existants, qui sont en acte, qui sont en puissance ou qui auraient pu être, le *Logos* qui est la « sagesse » et la « puissance » de toutes les substances, le *Logos* qui s'étend depuis Dieu jusqu'à tous les actes, ce *Logos* est Dieu par la puissance du Père et un seul Dieu avec le Père, par l'acte même par lequel il se constitue lui-même comme Fils.

III. Père, Fils et Esprit-Saint : les Trois.

1. Être, vivre, penser.

Et aussi, puisque les choses de là-bas sont des existences vivantes et intelligentes, il nous faut bien considérer que ces trois : l'être, le vivre, le penser sont trois sans doute, mais de telle sorte qu'ils soient toujours un et contenus dans l'être, mais je veux dire, dans l'être tel qu'est l'être de là-bas. Dans cet être donc est ce vivre, est ce penser, tous subsistant dans l'être, quant à leur substance, de telle façon qu'ils sont un.

Car le vivre lui-même est cela même qu'est l'être. Et en effet, en Dieu, ce n'est pas la même chose qu'en nous : autre n'est pas le vivant, autre la vie qui le fait vivre. Car, si nous posons et admettons que la vie elle-même est et existe, et que ce qu'elle possède de puissance propre est identique à son être, il deviendra clair que nous devons prendre comme une seule et même chose l'être et le vivre. Ce raisonnement vaut également et la même nécessité s'impose pour la pensée, bien entendu celle de là-bas. Donc ce penser en soi est cela même qu'est son être propre, et cet être qui est le penser : le penser en soi, est la pensée.

20 et vitae et intelligentiae est, id est quod vita et intelligentia. Unum igitur quod vita et idem esse quod est intelligentia. Quod si haec, in singulis atque in binis, unum, sequitur ut ipsum vivere hoc sit quod intellegere. Nam si esse, hoc est vivere atque esse, id quod intellegere, sit unum
 25 vivere atque intellegere, cum sit illis unum quod est esse. Huc
 d accedit quod ipsum esse nihil est aliud quam vivere. Quod enim non vivit, ipsum esse ei deperit, ut quamdiu quidque sit, hoc sit ei suum vivere, unde commoritur esse cum vita. Sed nos, cum de aeternis loquimur, aliud vivere accipimus,
 30 hoc est ipsum scire quod vivas. Scire porro, hoc est quod intellegere. Ergo scire intellegere est et scire quod vivas, hoc est vivere. Id ergo erit intellegere quod vivere. Quod si ita est, ut unum sit vivere et intellegere, et, cum unum sit esse quod est vivere atque intellegere, substantia unum,
 35 subsistentia tria sunt ista. Cum enim vim ac significantiam suam habeant atque ut dicuntur et sint, necessario et sunt tria et tamen unum, cum omne, quod singulum est, unum,
 4102 a tria sint. Idque a Graecis ita dicitur : ἐκ μιᾶς οὐσίας τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις. Hoc cum ita sit, esse ut fundamentum
 40 est reliquis. Vivere enim et intellegere ut secunda et posteriora, et, natura quadam, in eo quod est esse vel ut inesse videantur, vel ex eo quod esse quodammodo ut extiterint atque in eo quod est suum esse, illud primum ac fontanum esse servaverint. Numquam enim esse, sine vivere atque
 45 intellegere, neque vivere atque intellegere, sine eo quod est esse, iam probatum est.

5. Huius rei ad intelligentiam, hoc sit exemplum. Pona-
 mus visum vel visionem, per se, vi sua atque natura, potentialiter existentem, hoc est eius esse, potentiam habentem vigere ad videndum, quod crit eius vivere, et item,

AΣ

4, 21 idem Σ item A || 41 et A ut Σ
 5, 4 vivere A videre Σ

Donc l'être est être de la vie et être de la pensée, c'est-à-dire qu'il est lui-même vie et pensée. Donc ce qui est vie et ce qui est pensée sont un seul et même être. Si être et vie et être et pensée, chacun en soi et deux à deux, sont un, il s'ensuit que le vivre en soi est cela même qu'est le penser. Car si l'être est ce vivre-là, si l'être est cela même qu'est le penser, il s'ensuit que vivre et penser sont un, puisqu'ils ont un seul être. A cela s'ajoute que l'être en soi n'est rien d'autre que vivre. Car, pour ce qui ne vit pas, l'être s'évanouit, en sorte qu'aussi longtemps qu'existe chaque chose, aussi longtemps elle a son vivre propre ; donc l'être meurt avec la vie. Mais nous, dissertant des choses éternelles, nous entendons différemment le vivre, à savoir au sens de savoir qu'on vit. Or savoir, c'est penser. Le savoir, c'est donc le penser, et le savoir qu'on vit, c'est le vivre. Par suite, le penser, ce sera le vivre.

S'il en est ainsi : si vivre et penser sont un, si l'être qui est vivre et qui est penser est un, ces trois sont un en substance, et trois en hypostase. Puisqu'en effet ils ont chacun leurs puissance et signification propres, puisque leur être correspond à leur nom, nécessairement ils sont donc trois et pourtant un, puisque les trois constituent ensemble chacune des unités que sont chacun des individus pris à part. C'est ce que les Grecs expriment par la formule : ἐκ μιᾶς οὐσίας τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις. S'il en est ainsi, l'être est, en quelque sorte, fondement dernier pour les deux autres. En effet, vivre et penser sont, en quelque sorte, seconds par rapport à lui et lui sont postérieurs ; soit qu'ils semblent être inhérents à l'être, selon ce qu'on pourrait appeler leur état primitif, soit qu'ils apparaissent, d'une certaine manière, à partir de l'être, tout en conservant, en leur être propre, cet être premier qui est leur source. Car jamais d'être, sans le vivre et le penser, jamais de vivre et de penser, sans l'être, voilà ce qui a déjà été prouvé.

5. Pour comprendre cela, voici un exemple. Posons d'abord la vue ou vision, prise en soi, en sa puissance et nature propre, existant seulement selon le mode de la puissance ; c'est là son être ; puis, la vision ayant la puissance d'exercer l'acte de voir ; ce sera là son vivre ; posons

5 potentiam habentem videndo, visa quaeque discernere, quod
 1102b est eius intellegere. Haec si potentia sunt, nihil aliud quam
 esse dicuntur, et manent et ut quieti sunt atque in se con-
 versa, tantum ut sint operantur, solum visio vel visus ex-
 10 visio operatione videndi uti coeperit, quasi progressionem sui,
 visio — quasi, inquam; non enim progreditur, nec a se
 exit, sed intentione ac vigore propriae potestatis, quod est
 ei vivere, omnia quae sunt ei obvia, vel quibus incurrendo
 obvia conspexerit — officio cum videndi fungitur, vita ip-
 15 sius visionis est, quae, motu operante, vivere indicat visio-
 nem, tantum in eo quod videt, puro videndi sensu, non
 discriminante nec diiudicante quod videt. Quod quidem nos
 accipimus aestimatione, ut opinemur videre solum, sine in-
 c tellegentia. Cum autem videre quod est vivere visioni, vi-
 20 dere non sit, nisi capiat comprehendatque quod viderit, si-
 mul ergo est et iudicare quod viderit. Ergo in eo quod est
 videre, inest diiudicare. Neque enim, si viderit, quomodo-
 cumque viderit, non diiudicavit illud ipsum vel quod vide-
 rit. Ergo, ut diximus, in eo quod est videre, est diiudicare,
 25 in eo autem quod est esse visionem, inest videre. Inconexa
 igitur ac magis simplicia; in eo quod sunt, non aliud quam
 unum sunt, visio, videre, discernere. Quo pacto et in eo
 quod est discernere, inest videre, et in eo quod est videre,
 inest esse visionem, atque, ut vere dicam, non inest, sed eo
 30 quod est visio, eo est videre atque discernere. Ita, in sin-
 gulis omnia, vel unumquidque omnia, vel omnia unum.

AΣ

5, 24 diximus] cf. III 5, 22

5, 5 videndo Σ vivendo A || 6 eius A contra Σ || 7 dicuntur A^{po} dicitur
 A^{cc} (un A^{1a}) Σ

enfin la vision qui a la puissance de reconnaître, en voyant, tous les objets de sa vision, c'est là son penser. Ces choses, si elles restent en puissance, n'ont pas d'autre nom que celui d'être; elles demeurent et, en quelque sorte, sont en repos et tournées vers elles-mêmes; elles n'exercent pas d'autre acte que celui d'être, n'étant purement que vision ou vue: on ne doit donc pas les considérer autrement que comme être pur. Mais, à partir du moment où cette vision commencera d'exercer l'acte de voir, la vision, alors, par une sorte de sortie hors de soi — je dis: par une sorte; en fait, elle ne procède ni ne sort de soi; mais on peut dire: lorsque par la tension et l'exercice de sa propre puissance — c'est cela son vivre — la vision commencera à apercevoir toutes les choses qui se trouvent devant elles ou au-devant desquelles elle va — s'acquittant alors de son œuvre propre qui consiste à voir, la vision est désormais vie de la vision, vie qui, par l'actuation du mouvement visuel, montre bien que la vision vit lorsqu'elle est seulement acte de voir, pure sensation visuelle, sans qu'elle distingue ou juge ce qu'elle voit. Cela, du moins, nous le concevons grâce à une pure considération de l'esprit, en sorte que nous imaginons un voir isolé, séparé de la pensée. Mais puisqu'en fait, ce voir, qui est le vivre de la vision, n'est pas vraiment voir, s'il ne saisit et ne comprend qu'il voit, ce voir est en même temps aussi un « juger qu'on voit ». Ainsi voir implique un jugement discriminatif. Si l'on voit, de quelque manière que l'on voie, on ne peut pas ne pas discerner aussi le fait même qu'on voit. Donc, comme nous l'avons dit, dans l'acte de voir est contenu l'acte du jugement discriminatif, et dans l'acte d'être vision, l'acte de voir. Donc pas de composition entre eux; bien plus, ils sont simples; par leur être même, la vision, le voir, le reconnaître ne sont rien d'autres qu'un. De cette manière, dans le reconnaître lui-même est inhérent le voir, et dans le voir, l'acte d'être de la vision, et, pour dire vrai, il n'y a pas là d'inhérence, mais, par son acte même d'être vision, la vision est voir et reconnaître. Ainsi, tous sont en chacun, ou chacun est tous ou tous sont un.

d 6. Extolle te igitur atque erige, spiritus meus, et virtutem qua a deo mihi es inspiratus, agnosce. Deum intellegere difficile, non tamen desperatum. Nam ideo <nos> nosse se voluit, ideo mundum, opera sua divina, constituit, 5 ut eum, per ista omnia, cerneremus. Λόγος certe, qui eius filius, qui *imago*, qui *forma* est, a se ad patrem intellegendi transitum dedit. Deum igitur, in qua natura, in quo genere, in qua vi, in qua potentia ponimus, intellegimus, aestimamus? Vel, qua fantasia intellegentiae adtingimus 10 atque in eum provehimur? Et cum inintellegibilem esse dicimus, hoc ipso quodammodo intellegibilem esse iudicamus. Certe, insufflatione dei, anima nobis atque ex eo, pars in nobis est, quae in nobis est maxima. Adtingimus igitur eum 1103 a eo quo inde sumus atque pendemus. Certe, post salvatoris 15 adventum, cum in salvatore ipsum deum vidimus, cum ab eo docti atque instructi sumus, cum ab eo sanctum spiritum, intellegentiae magistrum, accepimus, quid aliud tantus intellegentiae magister dabit, nisi deum nosse, deum cognoscere, deum fateri? Et maiores nostri quaesierunt 20 quid esset aut quis esset deus. Et his, ab eo qui *in eius gremio* semper est, responsum est ita : *me videtis et patrem meum quaeritis. Olim vobiscum sum. Qui me vidit, patrem vidit. Ego in patre et pater in me.* Ergo quid dicimus deum?

ΑΣ

6, 6 cf. Col. 1, 15; Phil. 2, 6 || 20-21 cf. Ioh. 1, 18 || 21-22 cf. Ioh. 14, 9-10

6, 3 < nos > coniecimus || 17 quid aliud Σ qui altus A

2. Dieu, le Fils et l'Esprit-Saint sont dans le rapport de l'être, vivre, penser.

A. ÉLÉVATION VERS LA CONTEMPLATION DE DIEU.

6. Éleve-toi, dresse-toi, ô mon esprit, et reconnais la puissance grâce à laquelle tu m'as été insufflé par Dieu. Concevoir Dieu est difficile ; mais ce n'est pas une entreprise désespérée. Car, pour cela, il a voulu que nous le connaissions, pour cela, il a créé le monde, avec toute sa divine sollicitude, afin que nous le voyions au travers de tout cela. Oui, c'est le *Logos*, son Fils, son « image » et sa « forme », qui nous a ouvert une voie de connaissance, de lui jusqu'au Père. Mais dans ce cas, en quelle nature, en quel genre d'être, en quelle force ou puissance allons-nous placer Dieu, le comprendre et le concevoir? Ou encore, par quel semblant de connaissance intellectuelle le touchons-nous obscurément et nous haussons-nous vers lui? Et, lorsque nous déclarons qu'il est inintelligible, n'est-ce pas que, d'une certaine manière, nous le jugeons intelligible? Assurément, grâce au souffle de Dieu, nous avons une âme, et, de là, il y a en nous une partie de nous-mêmes qui, en nous, est suprême. Nous touchons donc Dieu par le point même où nous sommes de lui et où nous sommes suspendus à lui. Assurément aussi, après la venue du Sauveur, alors que, dans le Sauveur, nous voyons Dieu lui-même, alors que nous avons reçu de lui enseignement et instruction, alors que nous avons reçu de lui l'Esprit-Saint, maître de pensée, que nous donnera d'autre ce maître de pensée si éminent, sinon savoir, connaître, confesser Dieu lui-même? Nos pères aussi demandèrent ce qu'était Dieu ou qui il était. Et voici la réponse qui leur fut faite par celui qui est « toujours dans le sein du Père » : « Vous me voyez et vous cherchez mon Père? Il y a longtemps que je suis avec vous. Qui m'a vu, a vu le Père. Je suis dans le Père et le Père est en moi. »

Nempe spiritum, et spiritum vitae. Dictum enim est : *vita*
 25 *pater est*. Et item : *Christus spiritus est*. Et ipse rursus de se
 dixit : *ego sum vita* ; et : *ut pater habet ex se vitam, ita et*
 1103b *filius dedit habere ex se vitam*. Eodem modo spiritus, sanctus
 spiritus est, utique et ipse vita. Nam omnia Christus accepit
 a patre et *omnia*, inquit, *ei dedi* ; et item : *quae habet, mea*
 30 *sunt*. Ergo habet vitam et vitam a se esse. Quare istud ?
 Quia ubi vita est, ibi est a se esse vitam. Et si istud ita
 est, ibi est et intellegere se vitam esse, et quid esse sit vi-
 vere, et quid esse quod vita est. Coniuncta igitur omnia et
 unum omnia et una substantia et vere *ὑποούσια* vel simul
 35 quod est *ἕκαστῳ*, vel una eademque substantia.

7. Pater igitur esse est. Hoc enim ceteris principium et
 primum ad fantasian secundorum. Hic deus, is cum duo-
 bus ceteris deus, hic unus deus, quia, quod est vivere et in-
 tellegere, hoc ipsum est quod est esse, et duobus istis, quod
 c 5 vivere atque intellegere, ab eo provenit quod est esse —
 nemo igitur separet spiritum sanctum et, profana blas-
 phemia, esse nescio quid suspicetur, quia et ipse de patre
 est, quia ipse est et filius qui de patre est — namque, post
 id quod est esse. Id est existentia vel subsistentia vel, si
 10 altius, metu quodam, propter nota nomina conscendas di-
 casque vel existentialitatem vel substantialitatem vel

ΑΣ

6, 24-25 cf. Ioh. 6, 57 || 25 cf. II Cor. 3, 17 || 26 Ioh. 14, 6 || 26-27 Ioh.
 5, 26 || 29 cf. Ioh. 16, 15

B. EXPOSÉ THÉOLOGIQUE.

a) Thèse initiale.

Donc comment définissons-nous Dieu ? Bien sûr, comme
 Esprit, et mieux, comme Esprit de vie. Car il a été dit : « Le
 Père est vie. » Et pareillement : « Le Christ est Esprit. » Et
 lui-même a dit encore de lui-même : « Je suis la vie » ; et :
 « Comme le Père a la vie par soi, ainsi il a donné aussi au
 Fils d'avoir la vie par soi. » Et, de même, l'Esprit-Saint est
 Esprit ; bien entendu, il est vie lui aussi. Car le Christ a
 reçu tout du Père et, dit-il, « je lui ai tout donné » ; et pareil-
 lement : « Tout ce qu'il a est à moi. » Il a donc la vie et il
 a l'être vie par soi. Pourquoi cela ? Parce que là où est la
 vie, là est aussi l'être vie par soi. Et s'il en est ainsi, là est
 aussi le connaître qu'on est vie, et quel être est le vivre et
 quel être est ce qui est vie. Tous sont donc inséparablement
 liés ; tous sont un ; tous sont une seule substance, vérita-
 blement *ὑποούσια*, soit qu'on entende par là être substance
 ensemble, *ἕκαστῳ*, soit qu'on entende par là une seule et même
 substance.

b) Développement.

Le Père et le Fils, être et mouvement.

7. L'être est donc le Père. Car cet être est principe pour
 les deux autres et il est premier par rapport à l'apparition
 des deux qui le suivent. C'est lui qui est Dieu, lui qui est
 Dieu avec les deux autres, lui qui est un seul Dieu, parce
 que, cela même que sont le vivre et le penser, c'est cela même
 qui est l'être, et, pour tous deux, le vivre et le penser, qu'ils
 sont, proviennent de l'être même. Que personne donc ne
 sépare l'Esprit-Saint, et, par un blasphème sacrilège, ose
 hasarder qu'il est un je ne sais quoi ; car lui aussi vient du
 Père, parce que lui aussi est le Fils qui vient du Père. Et
 en effet, vivre et penser viennent après l'être. Cet être, c'est
 l'existence ou l'hypostase, ou encore, si, par quelque scrupule,
 à cause de ces termes trop connus, l'on remonte plus
 haut et que l'on emploie les expressions suivantes : l'exis-

essentialitatem id est *ὑπαρκτότητα, οὐσιότητα, ὄντοτητα*.
 Omnibus his, hoc esse quod dico, manens in se, suo a se
 motu, virificans potentia sua qua cuncta virificantur et
 15 potentificantur, plena, absoluta, super omnes perfectiones,
 omnimodis est divina perfectio. Hic est deus, supra νοῦν,
 supra veritatem, omnipotens potentia et idcirco non forma.

d Noῦς autem et veritas, *forma*, sed non ut inherens alteri
 inseparabilis forma, sed ut inseparabiliter adnexa ad decla-
 20 rationem potentiae dei patris, eadem substantia vel imago
 vel forma. Illud igitur primum quod esse diximus, quod
 deus est, et silentium dictum, et quies atque cessatio. Quod
 si ita est, potentiae progressio — quae non quidem pro-
 gressio sed apparentia est, et, si progressio, non dimittens
 25 unde progreditur, sed cum conexione progressio, magis
 autem apparentia; non enim fuit aliquid extra quod pro-
 gressio fieret, ubique enim deus et omnia deus — ergo
 potentiae progressio actus extitit. Is actus, si silentium
 1104 a deus est, verbum dicitur, si cessatio, motus, si essentia,
 30 vita, quod, ut docuimus, in eo quod est esse, et vivere, in
 eo quod est silentium, est tacens verbum, et in eo quod
 est quies vel cessatio, inest vel occultus motus vel occulta
 actio. Necessario itaque et a cessatione natus motus et
 nata actio est, vel a silentio verbum, vel ab essentia vita.
 35 Ergo ista, essentia, silentium, cessatio, pater, hoc est deus
 pater. At vero vita, verbum, motus aut actio, filius et
 unicus filius, quia nihil aliud quam unum, vel vita, vel
 verbum, vel motus aut actio, magisque omnia ista motus
 aut actio; etenim omnia illa activa sunt; vita et verbum

ΑΣ

7, 18 cf. Phil. 2, 6 || 30 docuimus] cf. III 4, 9-28

7, 13 hoc om. Σ || 14 virificans A vivificans Σ || virificantur A vivifi-
 centur Σ || 33 et a cessatione A^{pe} et accessatione A^{so} (c¹ exp.) ex hac
 cessatione Σ

tentialité, la substantialité, l'essentialité, qui correspondent
 à *ὑπαρκτότης, οὐσιότης, ὄντοτης*. Cet être donc que je désigne
 par tous ces termes, demeurant en lui-même, mû par son
 propre mouvement, se donnant sa force mâle par sa propre
 puissance, par laquelle toutes choses reçoivent leur force
 mâle et leur puissance propre, cet être donc est la perfection
 divine et parfaite en tous modes, plénière, achevée, supé-
 rieure à toutes les perfections. C'est Dieu, supérieur au Noῦς,
 supérieur à la vérité, puissance toute-puissante et qui, à cause
 de cela, n'est pas une forme.

Par contre, le Noῦς, la vérité, est forme, mais cette forme
 n'est pas une forme inséparable qui serait inhérente à un
 sujet différent d'elle; non, c'est une substance ou image ou
 forme identique, inséparablement liée à la puissance de
 Dieu le Père, pour la révéler. Donc, celui que nous avons
 appelé l'Être premier, qui est Dieu, est appelé aussi silence,
 repos et immobilité. S'il en est ainsi, la procession de la
 puissance — à vrai dire, non pas la procession, mais la mani-
 festation; ou si c'est une procession, elle ne quitte pas ce
 dont elle procède, mais elle est procession sans solution de
 continuité; mais elle est plutôt une manifestation; car il
 n'y a pas quelque chose à l'extérieur de laquelle la proces-
 sion pourrait se faire; en effet Dieu est partout et Dieu
 est toutes choses — donc la procession de la puissance s'est
 manifestée comme acte. Si Dieu est silence, cet acte est
 verbe, si Dieu est immobilité, cet acte est mouvement, si
 Dieu est essence, cet acte est vie, parce que, comme nous
 l'avons enseigné, en l'être est le vivre, dans le silence, le
 verbe qui se tait, et, enfin, dans le repos ou l'immobilité
 est inhérent un mouvement caché ou un acte caché. Par
 conséquent, de toute nécessité, le mouvement ou l'acte sont
 nés de l'immobilité, le verbe est né du silence, ou encore,
 la vie de l'essence. Donc, ces choses-là: l'essence, le silence,
 l'immobilité sont le Père, c'est-à-dire Dieu le Père. Mais,
 par contre, la vie, le verbe, le mouvement ou acte sont le
 Fils et l'unique Fils, parce que vie, verbe, mouvement ou
 acte ne sont rien d'autre qu'une seule et unique chose, et
 que toutes ces choses sont par prédominance le mouvement
 ou acte; en effet, toutes ces choses sont en acte; vie et

40 motu vigent et motu operantur. Universalis autem motus,
 qui principalis est motus, a se oritur. Quid enim est
 1104b motus, nisi a se sibi motus sit? Nam si ab alio movetur,
 est quiddam aliud quam motus quod ab alio movetur. Et
 si illud quod hoc nescio quid movet, motus non est, mo-
 45 vere non potest; unde enim moveat, non habebit. Sin,
 motus a motu nascitur. Motus ergo a se nascitur, sed hoc
 est: *dedit ei pater ut a se ei vita esset*. 8. Ergo motus et
 unus est motus et a se motus et, cum in patre occultus
 sit atque inde hic motus apparens, a patre motus et, quia
 a motu motus, ideo a se motus et unus motus, unde uni-
 5 cus filius. Hic λόγος universalis in omnibus, *per quem facta*
sunt omnia. Hic vita omnibus quia *quae facta sunt, vivunt*
omnia. Hic etiam Iesus Christus est, quia ad vitam salva-
 vit omnia. Unus ergo motus et unus filius et unicus quia
 c unica vita et una vita sola quae aeterna. Ergo ὁμοούσιος
 10 filius patri. Vita enim pater et vita filius quae ὁμοία est.
 Item motus pater et motus filius quae etiam haec ὁμοία est.
 Neque enim ibi aliquid accidens. Ergo et verbum pater —
 licet tacens verbum, verbum tamen — et verbum filius, et
 hoc ὁμοία. Quicquid enim vel est vel agit atque operatur,
 15 ὁμοία, et ubi magis ὁμοία verbum. Non enim ut hic, aer so-
 nans verbum sed ut hic aliquid agens verbum. Unus ergo
 filius quia unus motus. Una vita quia una sola vita quae
 aeterna. Nec enim vita quae aliquando morietur. Numquam
 autem morietur si se sciat. Scire autem se non poterit, nisi

AΣ

7, 47 Ioh. 5, 26

8, 5 cf. Ioh. 1, 3 || 6-7 cf. Ioh. 1, 3-4

7, 47 ut a se Wöhler vitas AΣ

8, 9 sola quae A^{pc} solaque A^{cc} (quae A^{4c}) Σ

verbe s'épanouissent dans le mouvement et ont leur acte propre dans le mouvement.

Quant au mouvement universel, qui est le mouvement originel, il naît de lui-même. Que serait en effet le mouvement, s'il n'était mouvement naissant de soi et pour soi? Car, s'il est mû par un autre, il y a quelque chose d'autre que le mouvement puisqu'il est mû par un autre. Et si ce qui meut ce je ne sais quoi, n'est pas lui-même mouvement, il ne peut mouvoir; car il n'aura pas de quoi mouvoir. Dans le cas contraire, le mouvement naît du mouvement. Le mouvement naît donc de lui-même; mais c'est cela que veut dire: « Le Père lui a donné d'avoir la vie par soi. » 8. Donc le mouvement est mouvement unique, mouvement par soi, et, puisqu'il était caché dans le Père et qu'il se manifeste à partir de là, mouvement qui vient du Père, et, puisque ce mouvement vient du mouvement, pour cette raison, mouvement par soi et mouvement unique, donc Fils unique.

C'est le *Logos* qui est universel et présent en toutes choses, « par qui toutes choses ont été faites ». C'est la vie, pour toutes choses, parce que « tout ce qui a été fait est en vie ». C'est aussi Jésus-Christ, parce qu'il a sauvé toutes choses pour la vie. Il y a donc un seul mouvement et un seul et unique Fils, parce qu'il n'y a qu'une vie unique et qu'une seule vie qui est la vie éternelle. Donc le Fils est *consubstantiel* au Père. En effet, le Père est vie et le Fils est vie, vie qui est *substance*. Pareillement, le Père est mouvement, et le Fils est mouvement; et ces mouvements aussi sont *substance*. Car, là-bas, il n'y a pas une chose qui soit accident. Et le Père aussi est verbe — bien qu'il soit verbe qui se tait, il est verbe néanmoins — et le Fils également est verbe; et le verbe aussi est *substance*. Car tout ce qui est ou agit et opère est *substance*. Et là où il y a le plus *substance*, il y a verbe. Car il ne s'agit pas d'un verbe qui, comme le verbe d'ici-bas, est de l'air qui retentit, mais d'un verbe, qui, comme certains verbes d'ici-bas, a un effet concret. Un seul Fils donc, parce qu'un seul mouvement. Une seule vie, parce qu'il y a une seule vie: la vie éternelle. Car ce n'est pas une vie, la vie qui doit mourir un jour. Or, jamais la vie ne mourra, si elle se connaît. Mais elle ne pourra

20 deum sciat et deum qui vita est et vera vita est ac fons
vita. Hoc si ita est, deo cognito, cognoscet omnia, quia
d a deo omnia et in omnibus deus et deus omnia. Hoc
Iohannes clamat : *haec est autem vita aeterna, ut cognoscant
te solum et verum deum et quem misisti Iesum Christum.*
25 Cognitio est vita. Porro autem sive vita, sive cognitio,
motus est unus, et idem motus agens vitam et per vitam
cognitionem et per cognitionem vitam. Idem ergo motus,
duo officia complens, vitam et cognoscentiam. Λόγος autem
motus est et λόγος filius. Filius igitur unicus in eo quod
30 filius. In eo autem quod λόγος, geminus. Ipse enim vita,
ipse cognoscentia, utroque operatus ad animarum salutem,
mysterio crucis et vita, quia de morte liberandi fueramus,
1105 a mysterio autem cognoscentiae, per spiritum sanctum, quia
is magister datus et ipse omnes *docuit* et *testimonium* de
35 Christo dixit, quod est cognitionem vitam agere et ex hoc
deum cognoscere, quod est vitam veram fieri, et hoc est
testimonium de Christo dicere. Ita dei filius Christus, id est
λόγος et filius vita, et, quia idem motus, etiam et cogno-
scentia filius est, opere quo vita est, Iesus existens, opere
40 autem quo cognoscentia est, spiritus sanctus et ipse exis-
tens, ut sint existentiae duae, Christi et spiritus sancti, in
uno motu qui filius est. Et hinc et a patre Iesus : *ex ore
atissimi processit*, et spiritus sanctus etiam ipse a patre,
quia unus motus utramque existentiam protulit. Et quia

ΑΣ

8, 23-24 Ioh. 17, 3 || 34 cf. Ioh. 14, 26; 15, 26 || 37 cf. Ioh. 15, 26 || 42-43
Sap. Sirach 24, 5

8, 34 magister *coniecimus* magis est ΑΣ || 44 utramque A utramque
in Σ

jamais se connaître, sans connaître Dieu, Dieu qui est vie, qui est vraie vie, et qui est source de la vie. S'il en est ainsi, en connaissant Dieu, elle connaîtra toutes choses, parce que toutes choses viennent de Dieu, parce que Dieu est en toutes choses, parce que Dieu est toutes choses. C'est ce que proclame Jean : « C'est là la vie éternelle, qu'ils te connaissent toi, le seul vrai Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ. »

Le Fils et l'Esprit-Saint, vivre et penser, en un seul mouvement.

C'est donc que la vie est connaissance. Mais, qu'il soit vie, qu'il soit connaissance, il n'y a qu'un seul et même mouvement, qui produit la vie, et par la vie, la connaissance, et par la connaissance, la vie. C'est donc un même mouvement qui accomplit les deux œuvres propres : la vie et la connaissance. Mais ce mouvement est *Logos* et ce *Logos* est Fils. Il est donc Fils unique en tant que Fils. Mais, en tant que *Logos*, il est double. Car il est vie, car il est connaissance, agissant pour le salut des âmes par ces deux mystères : par le mystère de la croix et ainsi par la vie, parce qu'il fallait nous délivrer de la mort, et par le mystère de la connaissance, par l'Esprit-Saint, parce que celui-ci nous a été donné pour maître, qu'il nous a tous « enseignés », et qu'il a « rendu témoignage » au Christ ; c'est cela la production de la vie par la connaissance, et c'est par là que nous vient la connaissance de Dieu, qui équivaut pour nous à devenir la vraie vie ; et c'est donc en cela que consiste : « rendre témoignage » au sujet du Christ. Ainsi le Christ, c'est-à-dire le *Logos*, est Fils de Dieu et le Fils est vie, et, parce que c'est le même mouvement, le Fils est aussi également connaissance ; mais le Fils existe comme Jésus par l'acte par lequel il se fait vie, et il existe comme Esprit-Saint, par l'acte par lequel il se fait connaissance, en sorte qu'il y a deux existences : celle du Christ, celle de l'Esprit-Saint, en un seul mouvement qui est Fils.

Et ainsi, d'une part Jésus vient du Père : « Je suis sorti de la bouche du Très-Haut », et d'autre part, l'Esprit-Saint vient lui aussi du Père, parce qu'un seul mouvement a fait apparaître l'une et l'autre existence. Et parce que « tout ce

1105 b 45 *quae habet pater filio dedit omnia, ideo et filius, qui motus est, dedit omnia spiritui sancto. Omnia enim quae habet, de me habet, inquit. Etenim, quia et ipse motus est, de motu habet. Non enim filius illi dedit, sed ille, inquit, de meo habet. Principaliter enim motus vita est et ipsa vita scientia*
 50 *est et cognoscentia. Ergo quicquid habet cognoscentia, de vita habet. Haec summa trinitas, haec summa unalitas : omnia quaecumque habet pater, mea sunt ; propterea dixi : quia de meo accipiet et adnuntiabit vobis.*

9. Hoc igitur satis clarum faciet, esse quod pater est et vitam quod est filius et cognoscentiam quod est spiritus sanctus, unum esse et unam esse substantiam, subsistentias
 c tres, quia ab eo quod est esse quae substantia est, motus,
 5 quia et ipse, ut docuimus, ipsa substantia est, gemina potentia valet vitalitatis et sapientiae atque intelligentiae, ita scilicet, ut in omnibus singulis terna sint. Ergo spiritus sanctus scientia est et sapientia.

Hoc ita esse probant sacrae lectiones. *Quis dei mentem*
 10 *cognovit, nisi solus spiritus ? Ipse spiritus testimonium red- det spiritui nostro. Quis testis sine scientia ? Et scientia ipsa, quia sapientia est, docet nos esse filios dei. Item : quis autem scrutatur corda, quis scit cogitationes ? Spiritus.*

ΑΣ

8, 45 cf. Ioh. 16, 14-15 || 47-49 cf. Ioh. 16, 14-15 || 52-53 Ioh. 16, 15.
 9, 5 docuimus] cf. III 2, 34. 43. 52-53 || 9-10 cf. I Cor. 2, 11-16 et Rom. 11. 34 || 10-11 Rom. 8, 16 || 12 cf. Rom. 8, 16 || 13 Rom. 8, 27

9, 2 vitam Σ vita A || cognoscentiam Σ cognoscentia A || 6 valet A valet et Σ

qu'a le Père », il « l'a donné » au Fils, pour cette raison, le Fils qui est mouvement, a tout donné à l'Esprit-Saint. Car tout ce qu'il a, « il l'a de moi », dit-il lui-même. Et en effet, puisque l'Esprit-Saint est mouvement lui-même, c'est du mouvement qu'il a tout ce qu'il a. Car le Fils ne lui a pas donné, mais plutôt nous dit celui-ci : « Il a de ce qui est à moi. » Car originellement le mouvement est vie, et c'est la vie elle-même qui déjà est science et connaissance. Donc tout ce qu'a la connaissance, elle l'a de la vie. Telle est la trinité suprême ; telle est l'unité suprême : « Tout ce qu'a le Père est mien : c'est pourquoi j'ai dit qu'il prendrait de ce qui est à moi et qu'il vous l'annoncerait. »

Conclusion.

9. Ceci rendra donc suffisamment clair que l'être qu'est le Père, que la vie qu'est le Fils, que la connaissance qu'est l'Esprit-Saint, sont un, sont une seule substance, tout en étant trois hypostases, parce que, naissant de l'être, qui est la substance, et étant lui-même substance, ainsi que nous l'avons enseigné, le mouvement s'épanouit en une double puissance, celle de la vitalité, celle de la sagesse et intelligence, en sorte qu'en toute évidence, en chacun soient les trois. Donc l'Esprit-Saint est science et sagesse.

C. EXPOSÉ SCRIPTURAIRE.

1° En chacun sont les Trois.

a) Les Trois sont science et vie.

Qu'il en soit ainsi, c'est ce que prouvent les Saintes Lectures.

« Qui donc a connu la pensée de Dieu, si ce n'est l'Esprit et lui seul ? » « L'Esprit lui-même rendra témoignage à notre esprit. » Quelqu'un peut-il être témoin, s'il n'a pas la science de ce dont il témoigne ? Et c'est la science elle-même, parce qu'elle est sagesse, qui nous enseigne que nous sommes « Fils de Dieu ». Pareillement : « Qui donc scrute les cœurs ? Qui connaît les pensées ? C'est l'Esprit. »

Item quomodo ad scientiam iunguntur, ambo : *veritatem*
 15 *dico in Christo*. Ubi veritas, ibi scientia. Quia veritas Chris-
 tus, ideo et scientia, quod est spiritus sanctus. Et item :
 d *non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in*
spiritu sancto. Quid est enim aliud conscientia, quam cum
 altero scientia ? Nunc nostra cum spiritu. Ergo spiritus
 20 scientia et Christus est scientia quia veritas. Ergo et Chris-
 tus et spiritus scientia. At enim Christus vita. Quid si spi-
 ritus vita ? Unus enim, ut dixi, motus est et eadem vita
 quae scientia. Quid enim a Christo doctus id est a deo et
 cum dico : doctus, a scientia dico, quod sive a Christo, sive
 25 ab spiritu, unum atque idem est, quid enim dicit Paulus
 cum utrumque id ipsum esse debeat ? *Prudentia vero spi-*
 1106 a *ritus vita est*. Aestuat enim et rebellat ac repugnat secum
 error, imprudentia, inscientia. Et ex hoc, *prudentia carnis*,
 quae imprudentia est, et quia deum nescit, *mors est*. Ergo
 30 *prudentia spiritus, vita atque pax est*.

10. Quoniam iam iuncti isti sunt et unum sunt, doceamus
 quod deus et scientia sit et vita, quamquam ab ipso
 ista. Paulus : o, inquit, *altitudo divitiarum sapientiae et scientiae*
dei. Sic dictum ab eodem : *multiformis sapientia dei*.
 5 Hinc et *secretum dei*, hinc et Christus dictus *sapientia*.
 Hinc et illud : *ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis*
quae sit latitudo, longitudo, altitudo, profundum, scire
etiam supereminentem scientiae caritatem Christi. Ita et scientia
 deus est et nos scientia liberat, sed per Christum ta-
 10 men, quia ipse est et *scientia et ianua et vita et λόγος* et
 omnium *per quem facta sunt omnia*. Ergo et *scire ista et*

ΑΣ

9, 14-15 Rom. 9,1 || 17-18 Rom. 9, 1 || 22 dixi] cf. III 8, 25-27 || 26-27
 Rom. 8, 6 || 27-30 cf. Rom. 8, 6

10, 3 Rom. 11, 33 || 4 Eph. 3, 10 || 5 cf. Eph. 3, 9 ; cf. I Cor. 1, 24 || 6-8
 Eph. 3, 18-19 || 10 cf. Rom. 11, 33 ; Ioh. 10, 7 ; Ioh. 14, 6 || 11 cf. Ioh. 1, 3 ||
 11-12 cf. Eph. 3, 19

9, 20 est Σ enim A

10, 7 latitudo Σ altitudo A

Pareillement, ceci montre comment tous deux sont liés,
 en ce qui concerne la science : « Je dis la vérité dans le
 Christ. » Là où est la vérité, là est la science. Parce que le
 Christ est vérité, pour cette raison, il est aussi science, cette
 science qu'est l'Esprit-Saint. Et de même : « Je ne mens
 pas ; ma conscience m'en rend témoignage dans l'Esprit-
 Saint. » La conscience, qu'est-ce d'autre que « science avec
 un autre » ? Il s'agit donc ici de notre science avec l'Esprit.
 Donc l'Esprit est science, et le Christ est science, parce qu'il
 est vérité.